
 

CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 

Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa  
E-mail: direzione@ieiit.cnr.it - WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE  E DI CHIUSURA DEL PROCEDIMENTO - BANDO PUBBLICO 

PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI, FINALIZZATE ALLA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI 
PER ATTIVITA’ COERENTI CON QUELLE DELLO SPOKE 1 “PERVASIVE AND PHOTONIC NETWORK 

TECHNOLOGIES AND INFRASTRUCTURES” DELL’INIZIATIVA “RESEARCH AND INNOVATION ON 

FUTURE TELECOMMUNICATIONS SYSTEMS AND NETWORKS, TO MAKE ITALY MORESMART 
(RESTART)” A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (DI SEGUITO 

PNRR), IN ATTUAZIONE DELL’INVESTIMENTO 1.3 – CREAZIONE DI “PARTENARIATI ESTESI ALLE 
UNIVERSITÀ, AI CENTRI DI RICERCA, ALLE AZIENDE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI RICERCA 

DI BASE” NELL’ AMBITO DELLA MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA 

RICERCA ALL’ IMPRESA”, (PE 0000001), DI CUI ALL’ART. 5, DELL’AVVISO PUBBLICO NR. 341.2022 - CUP 
B53C22003970001 

CODICE BANDO: IEIIT-RESTART-SP1-01 
CUP B53C22003970001 

 

IL DIRETTORE  

VISTO il D.lgs. 4 giugno 2003, n. 127 "Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”;  

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, “Riordino degli Enti di ricerca in attuazione dell’art. 1 della legge 27 

settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il D.lgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca 

ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93 prot. 0051080/2018 
del 19/07/2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR, emanato con provvedimento del 
Presidente del CNR n. 14 prot. n.0012030 in data 18 febbraio 2019, pubblicato sul sito istituzionale del 

Consiglio Nazionale delle Ricerche e del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca, in vigore 

dal 1° marzo 2019;  
 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 

Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta  
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

 
VISTO il Decreto Direttoriale 15 marzo 2022, n. 341 con cui è stato emanato l’Avviso pubblico per la 

presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di 

ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – 

Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU” (di seguito “Avviso”);  
 

VISTO il Decreto MUR nr. 1243 del 2 agosto 2022, con il quale è stato ammesso al finanziamento 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR, il Programma di Ricerca e Innovazione dal 
titolo “RESEARCH AND INNOVATION ON FUTURE TELECOMMUNICATIONS SYSTEMS AND NETWORKS, TO 

MAKE ITALY MORE SMART (RESTART)” - tematica 14. Telecomunicazioni del Futuro, codice identificativo 
PE00000001, M4C2 Investimento 1.3, e gli allegati di cui si compone e tra essi: Allegato A – Programma di 

Ricerca e Innovazione; Allegato B – Piano dei Costi e delle Agevolazioni; Allegato C – Cronoprogramma di 



 

CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 

Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa  
E-mail: direzione@ieiit.cnr.it - WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 

 

attuazione e Piano dei pagamenti; Allegato D – Disciplinare di concessione delle agevolazioni, che 

contengono i termini, le condizioni, le forme, le misure, le modalità di attuazione e gli obblighi di 
rendicontazione del Programma; 

 

VISTO che nell’ambito dell’Iniziativa RESTART, codice PE0000001, CUP B53C22003970001, il Consiglio  
Nazionale delle Ricerche (CNR) è soggetto esecutore dello Spoke 1 “Pervasive and Photonic Network 

Technologies and Infrastructures”, con budget per l’emissione di “bandi a cascata” pari a complessivi €  
4.070.000,00 di cui € 882.000,00 per il Progetto PESCO, € 1.763.000,00 per il progetto RIGOLETTO, ed €  

855.000,00 congiuntamente per i progetti GrapHICS, ELENE e SENSING NET, oltre a € 570.000,00 da  

dedicare a “bandi a cascata” successivi orientati specificatamente alle start-up e PMI; 
 

CONSIDERATO che il Progetto RESTART prevede l'emanazione dei cosiddetti “Bandi a cascata”, procedure 
competitive emanate dagli Spoke di natura pubblica di un Partenariato Esteso, nel rispetto delle 

disposizioni sugli aiuti di Stato, sui concorsi e sui contratti pubblici, nonché delle altre norme comunitarie 

e nazionali applicabili;  

CONSIDERATO che CNR-IEIIT ha bandito il “bando a cascata” con inclusione delle successive rettifiche: 
CODICI BANDO: IEIIT-RESTART-SP1-01, n. prot. 0409172 del 19/12/2023; 

 

CONSIDERATO che il bando a cascata sopra richiamato è stato pubblicato in data 19 dicembre 2023 sul 
sito URP del CNR all’indirizzo https://www.urp.cnr.it, con data di apertura 20 dicembre 2023, ore 9.00, e 

data di chiusura 31 gennaio 2024 ore 12.00;  

CONSIDERATO che, nella data di scadenza sopra citata con prot.  n.30814 del 31 gennaio 2024, è pervenuta 

una sola ed unica proposta progettuale presentata della seguente Partnership;  

1. Capofila: Università degli Studi di Brescia. P.I. 01773710171 

2. Università di Ferrara. P.I. 00434690384 

3. Università degli Studi di Napoli Parthenope. P.I. 01877320638 

4. Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica (INRIM). P.I. 09261710017 

5. Istituto Nazionale Geofisica e Vulcanologia (INGV). P.I. 06838821004 

6. SM Optics SRL. P.I. 08739210964 

CONSIDERATO il provvedimento, prot.n. 0115323 del 06/04/2024 di nomina della Commissione di 
Valutazione della Proposta Progettuale composta dai seguenti membri: 

 

1. Prof. Giusto Daniele Università degli Studi di Cagliari, con funzione di Presidente: 
2. Prof. Giordano Stefano, Università degli Studi di Pisa, con Funzione di Membro;  

3. Prof. Granelli Fabrizio, Università degli Studi di Trento con Funzione di Membro; 

4. Dott.ssa Irene Sannicandro, Primo Tecnologo CNR, con funzione di Segretaria della Commissione 
come previsto dall’art. 8 del Bando a Cascata in oggetto; 

 
CONSIDERATO il verbale n.1 di Insediamento della Commissione di Valutazione e individuazione dei criteri 

di valutazione in cui la Commissione ha espresso la necessità di richiedere chiarimenti al Capofila della 

Partnership relativamente a incongruenze fra l’importo indicato nell’allegato 4 “Piano economico e 
finanziario” e l’importo indicato nell’allegato 2 “Descrizione del progetto” e il mancato rispetto della 

destinazione delle risorse finanziare al Mezzogiorno secondo le indicazioni del bando all’art. 7. 
 



 

CNR-Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni 

Torino, Bologna, Genova, Milano, Padova, Pisa  
E-mail: direzione@ieiit.cnr.it - WEB: https://www.ieiit.cnr.it/it 

 

 

CONSIDERATA la risposta pervenuta dalla Partnership, nel termine perentorio di 10 giorni, con prot. 
n.140727 che conferma i rilievi contestati e presenta 3 (tre) documenti sostanzialmente modificativi 

rispetto alla proposta originaria presentata entro i termini del bando: Allegato 2: Descrizione Progetto, 

Allegato 3: Relazione Illustrativa del Piano Economico e Finanziario e Allegato 4: Piano Economico e 
Finanziario; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 del bando la documentazione presentata a seguito di richiesta 

chiarimenti non può modificare la proposta progettuale presentata entro i termini di scadenza del bando; 

 
 

DISPONE  
 

1. L’esclusione della Partnership di ricerca formata da Capofila - Università degli Studi di Brescia. P.I. 

01773710171, Università di Ferrara. P.I. 00434690384, Università degli Studi di Napoli Parthenope. 
P.I. 01877320638, Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica (INRIM). P.I. 09261710017, Istituto 

Nazionale Geofisica e Vulcanologia (INGV). P.I. 06838821004, SM Optics SRL. P.I. 08739210964 

dall’ammissione al finanziamento previsto dal bando IEIIT-RESTART-SP1-01 
CUP B53C22003970001 

2. la chiusura del procedimento per assenza di candidature valide. 
 

                Il Direttore  

Dott. Giuseppe Paolo Ravazzani 
 


		2024-05-03T17:47:46+0200
	Paolo Giuseppe Natale Ravazzani




